

Anbefaling: Markedet har sat sig lidt siden sidste skriv, og vi vurderer at nuværende niveau kan være en interessant mulighed for at afdække sig, hvis man har holdt sig fra det indtil videre i år. De nære priser er stadig høje grundet de høje spotpriser i tiden, mens faldet i kulpriserne har været med til at presse årskontrakterne. Men priserne er de sidste par dage begyndt at stige igen, hvorfor man kan overveje at hoppe med på vognen før det potentielt stikker helt af. Markedet er meget præget af det omskiftelige vejr i øjeblikket, så man bør nok samtidig følge udviklingen her tæt.

Kul blev presset voldsomt igennem de sidste par uger før det kinesiske nytår, hvorimod markedet de seneste dage har vist fornyet styrke, nok især grundet i en tæt lager-situation i Kina.

Oliemarkedet har som kul været under pres, og nærmeste måned handlede omkring 62.5 USD/bbl før det igen har bevæget sig lidt op. Pt. omkring 64.5 USD mod toppen i januar omkring 70.5 USD.

Gasmarkedet er steget lidt igen de seneste dage omend en veludrustet lagersituation ser ud til at holde det fra den helt store himmelflugt i den nærmeste tid.

CO2-markedet har været meget stærkt i starten af februar og har testet 10 EUR/ton - vi vurderer at det er den fortsat gode efterspørgsel i kulmarkedet, der er med til at drive prisen højere her sammen med et lavere udbud i øjeblikket.

Vejr

Hydrobalancen forventes lidt ned i den kommende periode - vejrmodellerne forudsiger en tør periode og samtidig ret kraftig kulde sammenlignet med normalen. Reservoirfyldningerne er dog fortsat tilfredsstillende i nord og sammenlignet med normalt, så der er ikke frygt for kritiske niveauer i løbet af sommeren.

Terminspriser

Et par stærke dage i starten af året har ikke holdt stand og priserne har været under pres de seneste uger, hvor mildt vejr har slået igennem på de længere kontrakter.

Derudover er EPAD's for DK1 og DK2 faldet lidt tilbage fra de høje niveauer set omkring nytåret. Vejret er meget omskifteligt for tiden, og koldt vejr kan sende de nære kontrakter op, hvilket formodes at vil have afsmittende effekt på de først kommende årskontrakter.

Spotpriser

Februar spotpriserne har været præget af koldt vejr indtil videre og selvom der har været flere dage med rimelig god vind, ligger gennemsnitsprisen for 1-15 februar DK1 omkring 12.5 % højere end gennemsnittet for hele januar. Samme billede på DK2, hvor det dog er omkring 17% højere. Resten af februar ser ud til at blive på samme høje niveau som starten af måneden eller tilmed lidt højere grundet ekstra kulde i prognoserne.

